Annexe 1

Périmetre de la ZAC
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Annexe 2

Prise en compte
des mesures Eviter-Réduire-Compenser

et du suivi des mesures
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Annexe 3

Bilan de la concertation



Dans les pages qui suivent ont été retranscrites sous forme de synthése, les remarques issues des
registres de concertation préalable et de I'adresse électronique
concertation.zacgrandclementgare@grandlyon.com recueillies sur la période du 12 février au 15
novembre 2019, ainsi que les échanges qui se sont tenus lors de la réunion publique du 16 octobre 20189.




THEME : VIE DE QUARTIER /ANIMATION / ACTIVITES/ EQUIPEMENTS

1. Observation/Question :
1200 nouveaux logements, c’est un nombre important. La bétonisation excessive ne doit pas investir le
quartier.

Réponse apportée :

La Métropole a besoin de construire des logements pour répondre aux besoins qui s’expriment des a
présent, en permettant a tout un chacun d’habiter a des prix accessibles. A ce titre, la part du programme
général des constructions de |'opération dédiée a du logement en accession libre sera réduite au profit
de I'accession sociale et intermédiaire, notamment produite au travers de I'Office Foncier Solidaire, et du
logement social).

2. Observation/Question :
Un projet de halle de marché rue Poizat serait-il envisageable ?

Réponse apportée :
La ville de Villeurbanne souligne I'intérét de I'idée et indique que les études a venir indiqueront si cela est
économiquement et financiérement possible.

3. Observation/Question :
Ou sera situé le groupe scolaire ?

Réponse apportée :
Il sera probablement localisé sur la partie sud du tracé du T3, rue des fleurs. Cette hypothése devra étre
précisée au travers des études qui vont étre confiée a I’architecte en chef prochainement désigné

o

4. Observation/Question :

La position du groupe scolaire, au sud de T3 (et donc de la gare de Villeurbanne et du parc), ne semble
pas la plus sécuritaire pour les éléves qui devront traverser le faisceau ferroviaire plusieurs fois par jour.
L’acces au parc doit, de ce point de vue, étre bien réfléchi.

Le participant propose de dédier une rue aux commerces de proximité pour animer le quartier et recréer
de la convivialité.

Réponse apportée :

Pour compléter le propos sur la position du groupe scolaire, I'implantation est réfléchie au regard de la
commune en premier lieu, et donc des autres groupes scolaires. Le groupe scolaire Berthelot sur la partie
nord de T3, récemment rénové et agrandi, répond déja aux besoins du secteur de la gare de Villeurbanne
et le choix s’oriente sur une implantation au sud de T3 pour une meilleure couverture du territoire.
Toutefois a ce stade des études, la position n’est que pressentie et rien n’est encore figé. La remarque sur
la traversée de T3 est intéressante et fera I'objet de toute notre attention dans la poursuite des études.
L’aménagement d’une nouvelle intersection barriérée au droit du futur parc est en cours de négociation
avec le SYTRAL.




5. Observation/Question :
Le conseil de quartier interroge sur un projet de collége sur le secteur

Réponse apportée :

Pour le college, la Métropole est attentive aux nouveaux besoins sur la programmation en équipement
éducatif. Un nouveau college est déja den cours de construction sur le secteur Cusset. La Métropole
établira une prospective en matiéere de colleges et pourra adapter a la fois la carte scolaire et I'offre en
fonction des nouveaux besoins.

6. Observation/Question :
Un EHPAD est-il prévu sur le quartier ?

Réponse apportée :
Ce type d’établissement relevant de I’hébergement nécessite un accord préalable (autorisation) de

I’Agence Régionale de Santé (ARS) basée notamment sur la démographie, et sur ce sujet la Métropole n’a
pas de pouvoir de décision en la matiére. En revanche une résidence sénior (privée) pourrait trouver sa
place dans la programmation en fonction des études a venir.

o

7. Observation/Question :
Une participante félicite les collectivités par le biais du registre, pour ce projet qui a écouté les habitants
sur les questions d’environnement et de bien étre quotidien. Cette remarque n’appelle pas de réponse.

o

8. Observation/Question :
Le conseil de quartier aborde le sujet de I'implantation d’un lieu culturel en lien avec le Péle Pixel

Réponse apportée :

Avant de parler d’un équipement culturel, il faut d’abord déterminer pour quoi faire, a destination de quel
public, et quel serait son lien avec le nouveau quartier. A partir de 13, il est difficile de dire aujourd’hui s'il
y aura ou non ce type d’équipement, précisément sur la ZAC, d’autant que sur la commune est déja bien
pourvue en équipements culturels. Ce point pourra étre examiné au-dela du projet d’aménagement par
la Ville.

9. Observation/Question :
Une observation interroge sur comment va vivre le quartier et propose de prévoir des activités culturelles
pour créer une centralité sans devoir se déplacer. (Cinéma indépendant, salle de spectacle, thédtre).

La valorisation des sheds et du bdti industriel existant est également évoquée pour proposer des services
du XXle siecle tel que le coworking, I'ouverture d’un tiers lieu, etc.

A I'échelle de la ZAC, il est demandé de prévoir des emplacements pour de la restauration mobile type
foodtruck

Réponse apportée :

Une partie de la réponse sur les équipements de quartiers a déja été abordée. En ce qui concerne des
équipements de nature privés (cinéma, théatre, etc.), ils répondent aussi d’'un modele de rentabilité
économique qui ne se décrete pas.

La ville étant en pleine mutation, de nouveaux usages apparaissant avec le bouleversement des modes
de vie induit par la digitalisation et les nouvelles mobilités notamment, le projet aura a questionner et
étudier toutes ces questions sur les usages (restauration mobile, lieux de travail et de loisirs partagés,
etc.).




La valorisation du patrimoine et son intégration dans le projet fait partie des objectifs retenus et sera
étudiée.

10. Observation/Question :

Une autre observation demande I’ajout de services de proximité : poste de police, bibliotheque et musée
pour irriguer culturellement le quartier a laquelle s’ajoute une demande d’implantation d’agence
bancaire.

Réponse apportée :

Cette question a également déja été abordée par le maire de Villeurbanne a 'occasion de la réunion
publique du 16/10/19. D’'une maniére générale sil'implantation d’un équipement culturel comme vecteur
d’animation du quartier peut paraitre logique, dans la pratique les questions de la pérennité, du cout et
du financement de tels équipements restent des équations compliquées a résoudre. Les besoins en
services publics seront a débattre avec les entreprises publiques et collectivités compétentes.

o

11. Observation/Question :
Un hétel est-il prévu sur le quartier ?

Réponse apportée :
Les établissements de plus de 40 chambres ne sont permis au PLU-H que par une polarité d’hébergement
hotelier et touristique. En I'occurrence le quartier n’en accueille pas.

o

12. Observation/Question :
Quel est le devenir de la maison du 38 rue Antoine Primat (maison en bordure du futur parc) ?

Réponse apportée :
C’est un élément remarquable du patrimoine du quartier qui est d’ores et déja identifié. Elle sera
conservée et intégrée au projet.




THEME : ETUDES ET DEVELOPPEMENT DU PROJET

13. Observation/Question :
Pourquoi la place Kimmerling n’est pas dans le périmétre de la ZAC ?

Réponse apportée :

La place n’a pas été incluse dans le périmeétre en raison de l'incertitude qui demeure sur le projet T6 Nord
qui aura un impact sur le devenir de la place .l a été souhaité d’attendre que le tracé du T6 Nord ait été
stabilisé pour proposer un aménagement plus pertinent avec le futur contexte urbain.

o

14. Observation/Question :
Il'y a un permis de construire en cours au 8bis rue E. Decorps (opération 6e sens)

Y-a-t-il d’autres opérations a attendre prochainement dans et en dehors de la ZAC?

Réponse apportée :
Il s’agit d’un permis de construire de 45 logements lié au PUP Alstom voisin (Alliade et 6° sens) et a la
connaissance de la Ville, aucun autre permis de construire n’est prévu sur le secteur de la ZAC.

o

15. Observation/Question :

Le faisceau ferré du tram T3/Rhéne express constitue un obstacle qui créé une difficulté pour traverser le
quartier du nord au sud ; qu’est-il prévu pour y remédier ? Plus largement, le quartier démontre déja des
signes de saturation et I'arrivée de T6 risque de ne pas améliorer la situation : la aussi qu’est-il

envisagé ?

Réponse apportée :

Le SYTRAL étudie une traversée supplémentaire a celles existantes actuellement sur Grandclément (au
niveau de la rue De Wett). En ce qui concerne la circulation dans le quartier, il faut savoir que la
cohabitation T3/T6 infléchira 'usage de la voiture a la baisse et engendrera un report vers les transports
en commun ; d’autre part, la reconfiguration de I'espace grace au tram, permettra de réfléchir a des
améliorations de la circulation.

16. Observation/Question :
La concertation de T6 terminée, pouvez-vous présenter le tracé et réesumer quels en sont les
conséquences sur le quartier ?

Réponse apportée :

En toute vraisemblance, il arrivera par le sud du chemin du Vinatier, empruntera la route de Genas et
remontera par I'avenue Leclerc pour passer sur la rue Jean Jaurées ensuite. La mise en service serait prévue
pour fin 2024- début 2025.

17. Observation/Question :

Une remarque n’appelant pas de réponse souligne qu’un jalonnement depuis le périphérique a I'est
serait intéressant pour I’accessibilité du quartier. Il est ajouté que si la ligne de I'est constitue un
transport en commun efficace, elle constitue néanmoins une barriere qu’il conviendrait de pouvoir
franchir plus facilement pas des passages/ponts/passerelles.

o




18. Observation/Question :
Quels sont les objectifs du projet en matiere d’aménagement d’espaces publics ?

Réponse apportée :

Un architecte urbaniste en chef sera missionné par la Métropole une fois la ZAC créée. Ses missions
consisteront a mettre au point un plan de composition intégrant toutes les ambitions du projet. Puis un
maitre d’ceuvre des espaces publics sera désigné par la Métropole, qui travaillera sur les futurs espaces
publics en concertation avec les habitants et les acteurs du quartier.

o

19. Observation/Question :
Comment sera choisi le futur architecte-urbaniste ?

Réponse apportée :

Ce choix est encadré par les procédures de marché publics ; le choix sera fait par les élus de la commission
d’appels d’offres de la Métropole sur un certain nombre de critéres prouvant la capacité a mener une
telle étude (compétences techniques, références, offre de prix, etc.)

o

20. Observation/Question :
Comment seront associés les habitants a ce travail de I’architecte-urbaniste ?

Réponse apportée :

. Le travail avec les habitants est un critere de sélection du prestataire et les élus ont bien noté qu’a
Grandclément il s’agit une attente forte des habitants. Une mission de concertation est donc intégrée
dans les missions de I'architecte-urbaniste.

21. Observation/Question :

Une contribution fait valoir que les évolutions au coup par coup sont néfastes pour la qualité du projet,
qu’il faudra étre attentif a la végétalisation de I’extension de la promenade de la gare et que la ville des
courtes distances devra étre favorisée. Enfin, I'urbanisme transitoire est également évoqué comme
pouvant faire avancer le projet.

Réponse apportée :

Sur le point d’'une évolution au fil de l'eau, la procédure d’aménagement choisie qu’est la zone
d’aménagement concerté, a vocation a maitriser le développement dans le temps d’'un secteur, et
imposer des contraintes qui garantiront la qualité urbaine, architecturale, paysagere et
environnementale.

Pour 'aménagement de I’extension de la promenade de la gare se reporter a la remarque 23.

Pour la ville des courtes distances se reporter a la remarque 32.

Enfin, les collectivités pourront se saisir de I'occupation temporaire de sites en attente de projet, pour
favoriser '’émergence de dynamiques, en fonction des opportunités.




THEME : PARC / VEGETALISATION / NATURE EN VILLE

22. Observation/Question :
On parle ici d’un parc de 3 Ha ; pouvez-vous nous donner des éléments de comparaison pour se rendre

compte de ce que cela représente ?

Réponse apportée :
Le parc des droits de 'THomme fait 1 Ha, cela représente donc 3 fois le dit parc ; autre exemple : le square
Vaillant Couturier représente 8000 m?.

23. Observation/Question :
La densification du quartier jugée trop massive actuellement ne devra pas se faire au détriment de la
qualité des projets d’espaces verts.

Le contributeur s’interroge sur la fagon dont le projet pourra répondre au probléeme du réchauffement
climatique.

Réponse apportée :

C’est I'esprit du projet que de maintenir un équilibre entre construire et préserver des espaces de
respiration. Le grand parc et les espaces publics qui I’accompagneront, seront des mesures concréetes pour
y parvenir.

La lutte contre le réchauffement climatique est un sujet vaste, qui a I’échelle d’un quartier passe par des
mesures de divers ordres : agir sur une réduction des déplacements individuels motorisés, réguler climat
local (plantation d’arbres pour I'ombre et I'humidité, espace clairs réfléchissants pour éviter
I’accumulation de chaleur dans les matériaux, modes de chauffage, etc.)...

Toutes ces composantes seront appréhendées globalement par la mission d’assistance a maitrise
d’ouvrage pour la qualité environnementale urbaine et batie. Les programmes privés se verront
également imposer des régles de constructibilité exigeantes présentes d’ores et déja dans le PLUH, qi
imposent par exemple un pourcentage d’espaces verts en pleine terre.

o

24. Observation/Question :
Pourrait-on prévoir des coins ombragés dans le parc pour ne pas reproduire I’expérience de la
promenade de la gare ou le jardin d’enfant est en plein soleil ?

Réponse apportée :
L’aménagement du parc prendra cet aspect-la en compte dans sa conception, et n’aura pas vocation a
étre aussi minéral que la promenade de la gare.




25. Observation/Question :
La faisabilité des continuités plantées est interrogée quant aux largeurs des rues existantes

Il est suggeéré que le futur parc soit ouvert pour lier les espaces de la gare et plus largement ouvrir ce
quartier cloisonné par la rupture physique du tram notamment et qu’il serve de support pour des
évenements et I’'animation du quartier. D’autres exemples de fonctions pour le parc (parcours sportif,
jeux, compostage) sont proposés dans cette contribution.

Réponse apportée :

Le travail des gabarits des rues existantes pour intégrer des mails plantés, amenera probablement a revoir
la configuration et le partage de I'espace différemment pour permettre les plantations.

Quant a la configuration du parc et la définition de ses usages, il est encore trop tot pour le dire; les
études poursuivies sur 2020 et au-dela permettront de définir la programmation du parc. Elles prendront
en compte vos idées pour alimenter la réflexion.

26. Observation/Question :
Le conseil de quartier interroge sur le ratio du nombre de m? d’espace vert par habitant, au regard des
recommandations de I'OMS.

Réponse apportée :

Sur la question des espaces verts, 'OMS recommande 10m?/habitant, et le taux actuel de Villeurbanne se
situe autour de 5m?/habitant.

Méme si le projet ne permettra pas de rattraper le retard a lui tout seul, il contribuera a améliorer
grandement la situation. Les autres aménagements (franges paysagéeres) viendront aussi améliorer la
situation auquel s’ajouteront les surfaces privées imposées par le PLU-H.

La ville indique que la totalité des espaces verts fera 6,1 hectares. L'OMS ne considére pas le statut de
I’espace public ou privé ; il rappelle que les espaces verts sont aussi constitués par les metres carrés privés
en ceeur d’ilot, et que c’est bien le cumul des deux qu’il faudra regarder. Au-dela des metres carrés, il
faudra aussi regarder la qualité des espaces qui contribueront a atteindre les objectifs de développement
durable (désimperméabilisation, lutte contre les ilots de chaleur, etc.)

o

27. Observation/Question :
Des récentes contributions d’habitants (3) concernant la superficie insuffisante du parc sont également
parvenues par 'adresse mail dédiée a la concertation préalable.

Réponse apportée :
Cette thématique est majoritairement relayée via la boite mail de la procédure de participation du public
a I’évaluation environnementale ; veuillez-vous reporter a I’annexe 4 pour le détail de la réponse.

o

28. Observation/Question :
Concernant I'imperméabilisation des sols, pourrait-on envisager des places de parking perméables pour
les entreprises et des toitures végétalisées ?

Réponse apportée :

Méme si ce n’est pas encore le temps d’aborder ces questions techniques, le PLU-H imposera le parking
en sous-sol pour les futurs programmes pour dégager des espaces de pleine terre a végétaliser au sol. Et
aujourd’hui nombre de projets integrent les toitures végétalisées améliorant les performances
énergétiques du batiment. Les fiches de lots de la ZAC intégreront des prescriptions pour les questions de
cette nature.




THEME : MARCHE

29. Observation/Question :
Le contributeur estime que le marché ne correspond pas a I'image qu’il se fait du quartier et qu’avec
I'arrivée de T6 cela pourrait étre I'occasion de le supprimer.

Réponse apportée :

Sur la question du marché, le sujet a été abordé a la réunion du 16/10/19. Le maire de Villeurbanne a
indiqué qu’une étude pour sa relocalisation était en cours. La volonté de le repositionner sur le quartier a
été affirmée, puisqu’il contribue a la vie du quartier et sa dynamique.

Néanmoins I'arrivée du tram T6 aura un impact sur la partie marché alimentaire, au moins pendant la
phase travaux du tram et il serait préférable de relocaliser le marché de maniere définitive des le début
des travaux d’infrastructure.

THEME : CIRCULATION / DEPLACEMENTS / STATIONNEMENT

30. Observation/Question :
Un habitant demande a ce que des places de parking pour les voitures soient intégrées dans les
aménagements car c’est selon lui un mode de transport qui n’est pas encore mort.

Réponse apportée :

Effectivement, méme si a I'avenir la part modale de la voiture individuelle va décroitre, il n’est pas
concevable de ne pas l'intégrer dans le projet. Et si 'on parle d’intégration du stationnement, des
réflexions sur des solutions de mutualisation seront étudiées, pour réduire I'impact de la voiture sur le
quartier et contribuer a I'embellissement du cadre de vie.

o

31. Observation/Question :
Pourquoi ne pas proposer un projet plus ambitieux, différent de ce qu’on fait aujourd’hui, avec par
exemple une zone sans voiture dans le projet ?

Réponse apportée :

La création de la ZAC en cours va poser les bases du projet par une délibération prochaine (intégrant le
bilan de la concertation), et pour ce qui est de la procédure de réalisation des idées pourront émerger lors
des échanges ; néanmoins sur ce point précis il est encore trop tét pour le dire.

o

32. Observation/Question :
Une observation demande de mieux marquer la différence entre les cheminements piétons et cycle le
long de T3.

Réponse apportée :
Sur la différenciation entre le chemin piéton et la piste cyclable le long de T3, le projet étudiera cette
proposition.




33. Observation/Question :
1200 logements c’est un nombre important. La rue Blum suffira-t-elle pour gérer le trafic?

Réponse apportée :

Sur le sujet des déplacements, 'ambition du projet est de participer a créer les conditions de la ville des
courtes distances, une ville mixte qui permette de travailler, d’habiter et de vivre (équipements publics,
services notamment) dans des lieux assez proches, permettant de réduire l'usage systématique a la
voiture en favorisant un partage des modes de déplacements, notamment avec les transports en commun
et les modes de déplacement doux.




Annexe 4

Syntheése de la participation du public

a I’évaluation environnementale



Dans les pages qui suivent, ont été retranscrites les remarques issues de I’adresse électronique
évaluationenvironnementale.zacgrandclementgare@grandlyon.com recueillies sur la période du 15
octobre au 15 novembre 2019.




THEME : PARC / VEGETALISATION / NATURE EN VILLE / PATRIMOINE

1. Observation/Question :

De nombreuses contributions d’habitants (7) rappellent le besoin de nature en ville et qualifient la
surface du futur parc comme insuffisante. Elles font la demande soit d’un parc soit d’un espace vert plus
généreux de taille variant entre 6 et 7 Ha.

Réponse apportée :

Le quartier abrite actuellement 4 500 habitants avec un gisement d’espaces de respiration dits « espaces
verts », publics, d’environ 1,9 Ha ; ce qui équivaut a un ratio d’environ 4,2 m?/habitant.

Le projet d’implanter 3,7 Ha supplémentaires (dont 3,1Ha de parc) pour 2 500 nouveaux habitants produit
un ratio de 14,8 m2/nouvel habitant. Il s’agit d’'une nette amélioration pour le quartier qui offrira aux
habitants actuels et futurs une surface d’espaces verts trois fois supérieure a la situation existante.

A cela s’ajoute les espaces verts privés 3 aménager dans le cadre du projet estimées a 0,5 Ha.

Pour un projet en milieu urbain constitué, un parc de plus de 3 hectares d’un seul tenant témoigne d’une
réelle ambition pour ce secteur en faveur de I'amélioration du cadre de vie.

o

2. Observation/Question :

Une contribution demande, au-dela de la question de la surface du parc, a ce que le parc soit géré de
facon respectueuse de I'environnement et de la biodiversité, et que les mesures en matiére de prévention
et de sécurité soient anticipés.

Réponse apportée :

Le Zero produits phytosanitaire est déja une réalité pour les collectivités depuis 2017, qui ont di
développer des techniques de gestion alternatives. Le futur parc s’inscrira dans ce contexte qui pourra
selon lesaménagements retenus et les possibilités, faire I'objet d’un plan de gestion particulier, davantage
volontaire pour la biodiversité et I’environnement.

Pour la question de la prévention et de la sécurité, I'opération sera soumise a une étude pour la sureté et
la sécurité publique qui abordera ces questions en fonction la encore des options retenues pour
I’'aménagement.

3. Observation/Question :

Une contribution interroge la prise en compte du patrimoine qui fait I'identité du quartier et de la
valorisation des espaces « d’intérét naturel existant » dans un contexte de renouvellement urbain et de
densification.

Réponse apportée :

La préservation du bati existant est une thématique déja intégrée notamment par le PLU-H via les
Périmetres d’Intérét Patrimoniaux (PIP), et qui sera approfondie par les études a venir.

Concernant la notion de végétalisation, le cadre réglementaire du PLU-H impose le stationnement en
sous-sol, et impose aussi des contraintes pour lutter contre I'artificialisation et I'imperméabilisation des
sols au travers du coefficient de pleine terre par exemple. Cela est profitable pour la végétation qui peut
trouver racine dans du vrai sol et pour l'infiltration des eaux pluviales qui iront recharger la nappe
phréatique.

Enfin, les espaces « d’intérét naturel existant » auxquels il est fait référence sont aujourd’hui des rues au
caractere bien urbain, sauf pour 'impasse Carotte qui est un cas a part.




THEME : LOGEMENT

4. Observation/Question :
Une contribution juge trop élevée la part réservée au logement social dans la programmation habitat de
la future ZAC

Réponse apportée :

Dans un contexte métropolitain ol la demande en logements ne cesse de croitre, la programmation
logement a été établie, avec une volonté forte des collectivités de proposer une diversité de produits
immobiliers avec des prix maitrisés et abordables, qui permettent a tous de se loger.

THEME : TRANSPORT / DEPLACEMENTS / NUISANCES

5. Observation/Question :
Une contribution interroge les actions prévues sur le réseau de transport en commun, sur la ligne T3 bien
engorgée aux heures de pointe.

Réponse apportée :

S’agissant d’une ligne qui combine I'exploitation du tramway et du Rhonexpress, elle répond a des
contraintes particulieéres. Le SYTRAL étudie attentivement ces phénomenes de saturation, et les croise
avec le futur projet T6 qui va compléter le maillage du réseau TCL sur le quartier Grandclément. Ce sont
en effet des sujets qui sont pris en compte pour le développement du secteur.

o

6. Observation/Question :
Une contribution demande a ce que le projet T6 et ses impacts figurent dans le dossier mis a disposition.

Réponse apportée :

S’agissant d’un projet de transports en commun, le SYTRAL est I'autorité organisatrice des transports en
charge de ces questions. Le futur tram T6 fera I'objet de sa propre étude d’'impact qui est indépendante
de celle quartier Grandclément. Néanmoins, la présente étude d’'impact anticipe la future arrivée de T6,
notamment dans les paragraphes qui concernent les déplacements.

o

7. Observation/Question :
Une contribution interroge sur les conséquences du trafic supplémentaire sur le niveau d’exposition au
bruit.

Réponse apportée :

Les études acoustiques présentées integrent dans leur modélisation, les données sur le trafic
supplémentaire estimé . Le volume de circulation actuel est déjaimportant et 'aménagement du quartier
ne modifiera pas véritablement les données.

Concernant les gabarits de voiries, ils seront retravaillés lors des études techniques de conception a venir,
sachant que le principe sera de favoriser I'apaisement des circulations au profit des transport en commun,
et non d’inciter I'accroissement de I'usage de la voiture.

o




8. Observation/Question :
Une contribution interroge sur la compatibilité du projet avec le développement de I'usage du vélo

Réponse apportée :

Les premiers éléments de projet fournis au travers du rapport de présentation, indiquent que les cycles
seront bien pris en compte dans 'aménagement de nouvelles voiries ou le réaménagement des voiries
existantes.

S’il est effectivement question de contribuer aux objectifs de développement du vélo en ville, il ne doit
cependant pas forcément se faire au détriment d’autres modes.

Ainsi 'augmentation de la part modale du vélo sera accompagnée, tout comme le report vers les
transports en commun, a travers des aménagements qui contribueront a sécuriser les modes doux et
pacifieront les usages de I'espace public.




